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第１表 各種世帯別にみた世帯の状況 

 

 

第２表 各種世帯別にみた所得の状況 

 
 

第３表 性・年齢階級別にみた 65 歳以上の者の家族形態 

 

平成29年

全 世 帯 高齢者世帯 母 子 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

世帯数(千世帯)  50 425 13 223  767 11 734 23 787

全世帯に占める割合(％) 100.0 26.2 1.5 23.3 47.2

平均世帯人員(人)  2.47 1.55 2.62 4.01 2.32

平均有業人員(人)  1.28 0.35 0.96 1.79 0.95

仕事ありの者がいる世帯の割合（％） 74.9 28.2 89.0 97.9 54.6

平均家計支出額（万円） 24.1 19.4 19.8 28.3 23.2

注：1)「平均有業人員」とは、世帯における仕事ありの平均世帯人員をいう。
　  2)「家計支出額」とは、平成29年５月中の家計上の支出金額（飲食費（外食費・し好品費を含む。）、住居費、
　　　光熱・水道費、被服費、保健医療費、教育費、教養娯楽費、交際費、冠婚葬祭費、その他諸雑費など）をいい、
　　　税金、社会保険料は含まない。

平成29年調査

全 世 帯 高 齢 者 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

１世帯当たり平均所得金額（万円） 560.2  318.6  739.8  472.0  

１世帯当たり平均可処分所得金額（万円） 428.8  264.2  570.0  369.1  

世帯人員１人当たり平均所得金額（万円） 219.5  200.6  182.4  200.1  

有業人員１人当たり平均稼働所得金額（万円） 325.8  204.3  371.5  246.1  

所得五分位階級 100.0  100.0  100.0  100.0  

　第Ⅰ五分位 20.0  38.6  5.3  26.8  

　第Ⅱ五分位 20.0  33.3  10.2  25.8  

　第Ⅲ五分位 20.0  18.3  21.2  19.2  

　第Ⅳ五分位 20.0  6.4  31.5  14.0  

　第Ⅴ五分位 20.0  3.4  31.7  14.2  

生活意識 100.0  100.0  100.0  100.0  

　大変苦しい 23.8  22.0  25.1  24.6  

　やや苦しい 32.0  32.2  33.6  32.8  

　普通 39.2  40.5  38.3  38.4  

　ややゆとりがある 4.3  4.6  2.5  3.6  

　大変ゆとりがある 0.7  0.8  0.6  0.5  

構
　
　
成
　
　
割
　
　
合
　
　

（
％

）

（第Ⅰ五分位値） 214万円

（第Ⅱ五分位値） 359万円

（第Ⅲ五分位値） 545万円

（第Ⅳ五分位値） 829万円

(単位：千人) 平成29年

子 夫 婦 と
同 居

配偶者のいない
子 と 同 居

 男 15 884 2 046 7 577 5 519 1 363 4 156  712  30 

65～69 5 151  741 2 205 1 788  260 1 528  404  13 
70～74 3 695  461 1 877 1 211  216  994  142  4 
75～79 3 197  338 1 754 1 019  234  786  79  7 
80歳以上 3 841  506 1 741 1 501  653  848  86  7 

 女 19 311 4 228 6 589 7 725 2 626 5 099  742  27 

65～69 5 435  786 2 350 1 964  355 1 608  325  11 
70～74 4 276  789 1 814 1 524  343 1 180  146  4 
75～79 3 823  920 1 417 1 387  453  934  93  5 
80歳以上 5 776 1 732 1 009 2 851 1 474 1 377  178  7 

非 親 族 と
同 居

性
年 齢 階 級

65歳以上の者 単独世帯
夫婦のみの
世 帯

子 と 同 居
そ の 他 の
親族と同居
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第４表 末子の年齢階級別にみた母の仕事の状況 

 

 

 

第５表 各種世帯別にみた所得金額階級別世帯数の分布及び中央値 

 

(単位：千世帯) 平成29年

正 規 の
職 員 ・
従 業 員

非 正 規 の
職 員 ・
従 業 員

そ　の　他

児 童 あ り 11 432 8 098 2 829 4 230 1 039 3 334
０歳  889  377  236  89  52  512
１  955  515  256  195  64  440
２  837  494  250  192  52  342
３  746  496  165  264  66  250
４  665  468  172  229  67  197
５  611  427  131  236  60  184
６  573  406  128  213  65  166
７～８ 1 163  888  265  506  116  275
９～11 1 670 1 319  398  752  170  351
12～14 1 626 1 342  418  771  153  284
15～17 1 698 1 364  409  782  173  334

注：1)「末子の母のいない世帯」、母の「仕事の有無不詳」を含まない。

　　2)「その他」には、会社・団体等の役員、自営業主、家族従業者、内職、その他、勤めか自営か不詳及び勤め先での

　　　呼称不詳を含む。

総　　数 仕事なし末子の年齢階級 仕事あり

平成29年調査

累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布

（ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ）

 総　　　　　　数   　   ・ 100.0   　   ・ 100.0   　   ・ 100.0   　   ・ 100.0

     50 万 円 未 満 1.0 1.0 1.8 1.8 - - 1.0 1.0

　　 50～ 100 5.6 4.6 11.7 9.9 1.0 1.0 7.7 6.7

 　 100～ 150 11.5 5.9 23.1 11.4 2.2 1.2 15.5 7.8

 　 150～ 200 17.9 6.4 35.2 12.1 4.7 2.5 24.2 8.7

 　 200～ 250 24.8 6.9 48.0 12.8 7.4 2.7 33.5 9.2

 　 250～ 300 31.2 6.5 59.2 11.2 10.6 3.2 42.2 8.8

 　 300～ 350 38.5 7.3 69.9 10.7 14.4 3.8 51.0 8.8

 　 350～ 400 45.0 6.5 78.2 8.3 19.3 4.9 58.3 7.2

 　 400～ 450 50.6 5.6 83.7 5.5 25.3 6.0 63.7 5.4

 　 450～ 500 55.6 5.0 87.6 3.9 31.0 5.7 68.4 4.7

 　 500～ 600 64.5 8.9 92.1 4.5 43.4 12.4 75.2 6.8

 　 600～ 700 71.9 7.4 94.5 2.4 55.5 12.1 80.2 5.0

 　 700～ 800 78.2 6.2 96.2 1.7 65.0 9.5 84.6 4.4

 　 800～ 900 83.7 5.6 97.3 1.1 75.3 10.3 88.7 4.1

 　 900～1000 87.4 3.6 98.0 0.7 81.4 6.1 91.1 2.4

 　1000 万 円 以 上 100.0 12.6 100.0 2.0 100.0 18.6 100.0 8.9

 平均所得金額

（560万2千円）

 以下の割合（％）

 中央値（万円） 342648

65 歳 以 上 の 者 の

い る 世 帯

61.5 90.7 72.8

児 童 の い る 世 帯

39.1

所 得 金 額 階 級

全 世 帯 高 齢 者 世 帯

442 258


